
    
   『早寝・早起き・朝ごはん・家庭学習』                                                                                                                     

                         

                        

 

 

                                                            

     

 

 

 

 

 

               
 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２７（２０１５）年 ７月号 

貝塚市立第二中学校（☎422－1532） 

           校長 佐嶋 公代 

№．１７６ 

３年生 ナガサキ修学旅行 
 

みんなの笑顔がさわやかでした！ 

クラス・学年の絆・つながりを 

しっかり育て、卒業へ 
 

3年生は6月17日～19日の日程でナガサキ修学旅行に行ってきました。

初めての宿泊学習で寝食を共にしたことが、とっても楽しかったようでし

た。2年生の3学期から修学旅行に向けて準備し、実行委員会を中心に、

修学旅行を成功させようと、学年のみんなで大変よく頑張りました。1人

1人が、原爆資料館でしっかりとワークシートに記入して学習し、被爆者

の方々から、戦争の悲惨さ、原爆の恐ろしさ、平和への願いを聴かせてい

ただいたことで、あらためて平和であることの意味や家族や友達とのつな

がりについて考えさせられた生徒たちが多かったと思います。修学旅行を

通じて生まれた新たなクラスや学年の絆を、この学年のものとして温か

く、卒業に向けて、より確かなものに育てていって欲しいと思っています。 

 

 

     

  地区別懇談会へお出かけ下さい！ 
  
下記の予定で地区別懇談会を実施いたします。二中の保護者の方は

ぜひご参加ください。学校生活の様子や各学年の取り組みの様子を毎

年、ビデオでお伝えしているのが好評です。ぜひ、ご参加下さい！ 
 

 ○7月21日（火）午後７；３０～午後９；００ 

  ハート交流館（東・福田・堀地区）  

半田会館（中央小校区・新井地区） 

○7月22日（水）午後７；３０～午後９；００ 

  久保会館（久保・久保府住・小瀬地区） 

  津田北会館（津田小校区） 

 

 

 

 

 

2年生 仕事体験（ 7/8～7/10 ）に向けて   

  緊張しました～！！  面接体験  
 

仕事体験に向けて、6 月 1１日に７名の地域の事業主さんや元 PTA

会長さんに関わっていただき、採用の時に必要な「面接」を本番さな

がらに実施していただきました。面接で必要なマナー、言葉使い、返

事など、一人ひとりの生徒にとって初体験であり、とても緊張してい

ました。今年は、はっきりと受け答えが出来ている人もいましたが、

「全般的に元気がなかったところが気になる」と、どの面接官の方も

お話されていました。普段の授業では得られない、社会で必要な力を

養う良い機会となりました。ご協力有難うございました。           

【ご協力いただいた事業主の方々】 
山野 忠男さん（ 成長不動産 ）     
北出 昭 さん（ 北出精肉店 ） 

 中岡 清晃さん（ よさこい ） 
永田 徹さん （ 糸建工業 ） 
浦田 史子さん（エステサロン 

  高澤 琴乃さん  グランピピ） 
 西野 清孝さん（元PTA会長） 

 
 
7月より、耐震工事が始まります 

 
 

 今年度もまた7月初めから１１月末にかけての予定で、校舎の耐震工事

が行われます。期間中、生徒の皆さんには不便な思いをさせるとともに、

保護者の皆様方、近隣の皆様方にもご理解とご協力を賜りますようよろし

くお願い致します。現時点で、工事に伴い、ご理解いただく事項は下記の

通りです。 

 

 ・７月２日より、裏門からの出入りができず、正門のみが通用口

となります。 

 ・保健室、生徒相談室、東校舎（３年校舎）が工事の対象となり

ます。 

 ・前庭が工事現場となるため、校内に駐輪場を設けることができ

ません。 

  個人懇談会の際の駐輪場所については、別途案内プリントにて

お知らせ致しますので、ご協力よろしくお願い致します。 

 ・今年度は、全校登校日を実施する予定です。 

 ・夏休み補充学習についても制限があり、学年便りをご覧下さい。 

 ・９月予定の体育大会については、運動場が狭くなるために、保

護者席等、例年通りとれずご不便おかけしますが、ご了解下さ

い。 

 

大きな音を立てる工事は夏休みに集中して行いますので、近隣の

ご家庭には大変ご迷惑おかけ致します。何卒、ご理解いただきます

ようよろしくお願い申し上げます。 

     

1年生 地域新聞の取り組み  日程が変更になりました！！ 

1年生総合学習の地域への取材活動は、6月18日を予定していま

したが、7月7日（火）に変更になりました。先月号でお知らせしま

したように、自分たちの住んでいる地域を取材して、地域の歴史やわ

が町自慢、地域で頑張っている方々の思いにふれる取り組みを行いま

す。ご協力、よろしくお願い致します。 

 

 

 

 
 
 
 

全校生徒に協力して作ってもらった
折り鶴２５００羽で制作した作品を
原爆資料館に寄贈しました。帰校後、
資料館の方から、お礼状をいただき、
平和祈念作品として、館内に展示して
いただくことになりました。 

爆心地公園での全体慰霊祭の様子 

 

めざせ！ 二中クラスギネスの取り組み 
昨年度より、「二中ギネス」としてクラスで申請し、記録を達成する

と全校集会で認定する取り組みを行っています。今年は、ユニークな

二中クラスギネスのアイディアが出てきました！ 

【1年3組】 
3度の飯より飯が好きで賞  最速開始記録 5分4秒 

 （4時間目終了のチャイムから、給食開始までの時間） 
【3年5組】 
 担任のように美しい黒板で賞  

記録2週間連続 
（授業の前に、美しくきれいな黒板を保つ） 
【3年4組】 
 似顔絵・標語大賞 
（生徒会主催のコンクールで最多得票獲得）   


